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Uregulowania prawne  

Uregulowania prawne dotyczące wspierania rodziny i pieczy zastępczej zawarte są w ustawie z dnia 9 czerwca 
2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Uchwałą Nr XV/9/12 Rady Gminy Puck z dnia 23 
lutego 2012 roku w sprawie zmian w statucie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Pucku, wyznaczono 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pucku zwany dalej Ośrodkiem jako podmiot realizujący zadania z 
zakresu administracji publicznej dotyczące wspierania rodzin, o których mowa w w/cyt. ustawie. 
Zarządzeniem Nr 91/18 Wójta Gminy Puck z dnia 23 maja 2018 r., dyrektorowi Ośrodka udzielono imiennego 
upoważnienia do prowadzenia postępowań w sprawach z zakresu wspierania rodziny, a także  wydawania                          
w tych sprawach decyzji oraz ustanawiania rodziny wspierającej lub zawierania i rozwiązywania umów 
określających zasady zwrotu kosztów związanych z udzielaniem pomocy rodzinie przeżywającej trudności                                       
w opiece i wychowaniu dziecka, prowadzeniu gospodarstwa domowego, kształtowaniu i wypełnianiu 
podstawowych ról społecznych. 3 stycznia 2023 r. Wójt Gminy Puck wydał zarządzenie Nr 1/22 udzielając 
upoważnienia pracownikowi Ośrodka, Kierownikowi Sekcji Pomocy Środowiskowej – do prowadzenia 
postępowań w sprawach z zakresu wspierania rodziny, a także wydawania w tych sprawach decyzji.  

Zadania samorządu gminnego  

Zgodnie z art. 176 w/cyt. ustawy, na samorząd gminny nałożono następujące zadania:   

1. Opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny.   

Wypełniając dyspozycje w/cyt. ustawy Gminy Ośrodek Pomocy Społecznej w Pucku opracował i przedłożył 
Radzie Gminy do zatwierdzenia w marcu 2022 r. IV z kolei Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie 
Puck na lata 2022 -2024. Program adresowany jest do rodzin zamieszkujących Gminę Puck, zwłaszcza do 
rodzin mających problemy opiekuńczo - wychowawcze, zagrożonych odebraniem dzieci i umieszczeniem ich 
w pieczy zastępczej oraz rodzin, którym zostały odebrane bądź ograniczone prawa rodzicielskie. W minionym 
roku Program realizowany był przez współpracujące ze sobą instytucje powołane do pracy z rodziną i na rzecz 
rodziny.  

Głównym celem Programu jest rozwijanie systemu wsparcia dla rodzin w Gminie Puck, ze szczególnym 
uwzględnieniem potrzeb rodzin przejawiających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - 
wychowawczych, sprzyjającemu ich prawidłowemu funkcjonowaniu.  

Celami szczegółowymi Programu są:  

- zapewnienie rodzinom stabilizacji i poczucia bezpieczeństwa socjalnego,  

- wspieranie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze,  

- zapewnienie pobytu w pieczy zastępczej, objęcie opieką dziecka poza rodziną biologiczną.  

Adresatami Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Puck na lata 2022-2024 są rodziny oraz ich 
członkowie, zamieszkujące na terenie Gminy Puck, w szczególności przeżywające trudności w wypełnianiu 
funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Program kierowany jest do rodziców, dzieci, opiekunów faktycznych      
i prawnych a także do przedstawicieli instytucji i służb pracujących na rzecz dzieci i młodzieży.  

2. Tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny.   

Asystenci rodziny są poinformowani o możliwości podnoszenia kwalifikacji i uczestniczenia w szkoleniach                    
i kursach o tematyce związanej z wykonywanymi obowiązkami i bezpieczeństwem podczas ich wykonywania, 
i uczestniczą w tego typu szkoleniach. W roku 2024 uczestniczyli w 8 szkoleniach. 

3. Tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego oraz 
praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo -wychowawczych przez:   

a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności, wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz dostępu do 
specjalistycznego poradnictwa.   

W celu realizacji powyższego działania Ośrodek zatrudnia dwóch asystentów rodziny w pełnym wymiarze 
czasu pracy. W 2024 roku pomocą i wsparciem asystenta rodziny objętych było 40 rodzin z terenu gminy 
Puck, w tym 16 rodzin zobowiązanych przez Sąd.   

Liczba rodzin korzystających ze wsparcia asystenta rodziny wg okresu współpracy przedstawiała się 
następująco:  

 powyżej 1 roku - 29 rodzin,   
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 od 3 do 12 m-cy - 15  rodzin,   

 do 3 miesięcy  współpracy - 8  rodzin.  

W roku sprawozdawczym zakończono pracę z 18 rodzinami, w tym z 6 z uwagi na osiągnięcie celów,  
z 9 z uwagi na zaprzestanie współpracy rodzin z asystentami (w tym 6 z uwagi na zmianę miejsca 
zamieszkania poza terenem gminy), z 3 z uwagi na brak efektów współpracy.  

Aby zwiększyć efektywność pracy skierowanej do rodzin z zaniedbaniami opiekuńczo-wychowawczymi, 
dyrektor Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Pucku w 2013 r. powołał Zespół do spraw asysty 
rodzinnej. Do jego zadań należy w szczególności diagnozowanie i analizowanie sytuacji rodzinnej pod kątem 
zaistniałych problemów i deficytów oraz wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo-wychowawczych w celu przywrócenia ich zdolności do wypełniania tych funkcji. Zespół do 
spraw asysty rodzinnej ma charakter otwarty. W skład Zespołu wchodzą pracownicy Sekcji Pomocy 
Środowiskowej Ośrodka oraz są zapraszani przedstawiciele instytucji nie będących członkami Zespołu, którzy 
mogą mieć wpływ na diagnozę problemu lub organizację i realizację planu pomocy. Zapraszane są też osoby 
z otoczenia rodziny z problemem, jeżeli jest to zasadne. W roku sprawozdawczym Zespół odbył 40 posiedzeń. 
Działania Ośrodka skupiły się głównie na pracy z rodziną, której z różnych powodów zagrażało wykluczenie 
społeczne, a w niektórych przypadkach odebranie dzieci. Praca prowadzona była również z rodzinami 
biologicznymi, z których odebrano dzieci, w celu doprowadzenia do ich powrotu do środowiska naturalnego.   

Praca Zespołu, pracowników socjalnych oraz asystentów rodziny przynosi wymierne efekty  
w funkcjonowaniu większości zaburzonych rodzin, jednakże istnieje grupa rodzin, w których asystent nie 
może zaprzestać współpracy, gdyż rodziny te nie są w stanie samodzielnie sprostać obowiązkom 
wychowawczo-opiekuńczym wobec dzieci i wymagają stałego wsparcia.  

Ośrodek prowadzi również działania na rzecz rodzin, w których wystąpiła przemoc przy ścisłej współpracy                 
z Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym, który powołuje grupy diagnostyczno-pomocowe oraz nadzoruje 
ich pracę. Problemy związane z przemocą domową mają bezpośredni wpływ na funkcjonowanie wszystkich 
jej członków, dlatego tak ważna jest praca grup diagnostyczno-pomocowych powoływanych w ramach 
Zespołu.  W roku 2024  zwołano 6 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego. Z ofiarami i sprawcami przemocy 
działania podejmowały powołane grupy diagnostyczno-pomocowe, które odbyły 220 spotkań. Szczegółowe 
podsumowanie pracy Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego zostało przedstawione w odrębnym 
sprawozdaniu będącym załącznikiem do sprawozdania z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Pucku za rok 2024.   

Rodziny przeżywające trudności opiekuńczo – wychowawcze miały możliwość skorzystania z poradnictwa 
specjalistycznego dostępnego w strukturze Ośrodka, w formie poradnictwa socjalnego. Istnieje też możliwość 
skorzystania ze wsparcia psychologa i psychiatry w Punkcie Pomocy Rodzinie prowadzonym przez Gminną 
Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Puck lub psychologa w Powiatowym Centrum 
Pomocy Rodzinie w Pucku. Jest też dostęp do psychologa w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Pucku 
oraz do psychologa i psychiatry w ramach NFZ.  

b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających.   

Zgodnie z zapisami zawartymi w art. 29 – 31 w/cyt. ustawy, w celu wspierania rodziny przeżywającej 
trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych taka rodzina może zostać objęta pomocą 
rodziny wspierającej, z którą gmina zawiera umowę o zwrot kosztów związanych z udzielaniem pomocy.  
Pomimo prowadzonych rozmów z otoczeniem rodzin wymagających tego typu wsparcia oraz informacji 
umieszczonych na stronie internetowej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Pucku o stałym naborze 
rodzin do współpracy oraz zasadach ich powoływania i działania, nie udało się w roku 2024 nawiązać 
współpracy z żadną rodziną wspierającą. 

c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci. Placówki 
wsparcia dziennego mogą być, zgodnie z rozdziałem 3 w/cyt. ustawy prowadzone w formie:   

 opiekuńczej, w tym kół zainteresowań, świetlic, klubów i ognisk wychowawczych,  
 specjalistycznej,  
 pracy podwórkowej realizowanej przez wychowawcę.   
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Na terenie Gminy Puck działały 4 świetlice opiekuńczo-wychowawcze, które funkcjonują w oparciu  
o przepisy ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz 
Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 13 października 2015 r. w sprawie wymagań 
lokalowych i sanitarnych, jakie musi spełniać lokal, w którym ma być prowadzona placówka wsparcia 
dziennego.   
W 2024 r. działały następujące placówki:  

- Leśniewo – Szkoła Podstawowa (15 miejsc),  

- Mrzezino – Szkoła Podstawowa (15 miejsc),  

- Łebcz – Szkoła Podstawowa (15 miejsc),  

- Rekowo Górne – Szkoła Podstawowa (15 miejsc),   

Ponadto istnieją inne formy wsparcia rodziny w wypełnianiu funkcji opiekuńczo–wychowawczej, jakimi są: 
świetlice szkolne, koła zainteresowań oraz Kluby i Domy Kultury. Placówki te podejmują na rzecz dzieci 
działania opiekuńcze, wychowawcze oraz kompensacyjne, których celem jest minimalizowanie zaniedbań 
wychowawczych oraz edukacyjnych. Rozwijają też zainteresowania w różnych dziedzinach odciągając dzieci 
i młodzież od zachowań negatywnie wpływających na ich rozwój.  

4. Finansowanie:   

a) podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny,   

b) kosztów związanych z udzielaniem pomocy ponoszonej przez rodziny wspierające.   

W 2024 roku rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych otrzymały 
wsparcie asystentów rodziny, którzy posiadali odpowiednie i zgodne z wymogami ustawowymi 
wykształcenie. Asystenci rodziny są zobowiązani do systematycznego podnoszenia swoich kwalifikacji przez 
udział w szkoleniach oraz w formie samokształcenia, a GOPS w strukturach którego są zatrudnieni jest 
zobowiązany umożliwić im to.   

W 2024 roku asystenci rodziny uczestniczyli w następujących szkoleniach, konferencjach i webinarach:  

 szkolenie: „Bezpieczeństwo osobiste podczas wykonywania czynności zawodowych”; 
 konferencja Make It Clar: O skutecznej edukacji medialnej; 
 szkolenie: Nowe standardy i procedura ochrony małoletnich w JOPS; 
 debata: „Przewrót partycypacyjny czy powrót do korzeni? O tym, czy ( i dlaczego) boimy się 

Standardów ochrony dzieci”; 
 webinar: „Dorosły godny zaufania - jak rozmawiać o krzywdzeniu z dzieckiem i z jego rodzicem”; 
 webinar: „Między zapałem a zniechęceniem - jak wdrożyć standardy ochrony dzieci?”; 
 webinar: „ Standardy ochrony dzieci widziane przez soczewkę prawa”; 
 webinar: „Jak reagować, żeby zareagować - o problemach różnej natury, kiedy musimy podjąć 

interwencję”. 
5. Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce 
opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo–terapeutycznej lub interwencyjnym 
ośrodku preadopcyjnym.   

Zgodnie z art. 191 ust. 9 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w przypadku umieszczenia 
dziecka w rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka gmina właściwa ze względu na miejsce 
zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio 
wydatki:   

a) 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka — w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy 
zastępczej;   

b) 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka — w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej;   

c) 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka — w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka        
w pieczy zastępczej.   

Rodziny, które pomimo uzyskiwanego wsparcia ze strony pracownika socjalnego, asystenta rodziny  i kuratora 
sądowego nie są w stanie zapewnić dzieciom właściwej opieki ze względu na istniejące deficyty i patologie 
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lub są pozbawiane pełni praw rodzicielskich mogą uzyskać pomoc w postaci objęcia dzieci pieczą zastępczą. 
Piecza zastępcza jest sprawowana w przypadku niemożności zapewnienia opieki i wychowania przez 
rodziców i może być sprawowana w formie rodzinnej (rodziny zastępcze, rodzinne domy dziecka) lub 
instytucjonalnej (placówki opiekuńczo–wychowawcze). Postanowienie o umieszczeniu dziecka w pieczy 
zastępczej podejmuje Sąd Rejonowy Wydział Rodzinny i Nieletnich.  

Placówki opiekuńczo wychowawcze  

W 2024 roku w placówkach opiekuńczo wychowawczych, przebywało 17 dzieci z terenu naszej Gminy – 
poniesiony na ten cel koszt Gminy to 514.440 zł.  

Rodziny zastępcze i rodzinny dom dziecka  

W roku sprawozdawczym w rodzinach zastępczych i rodzinnym domu dziecka przebywało 15 dzieci z terenu 
naszej Gminy za które Gmina poniosła opłaty w wysokości 161.494 zł.   

Pogotowie rodzinne  

Z terenu Gminy Puck w roku 2024 w pogotowiu rodzinnym nie przebywało żadne dziecko.   

Łączny koszt wydatków poniesionych przez naszą Gminę za pobyt dzieci w pieczy zastępczej w roku 2024 
wyniósł 675.934 zł.  

6. Sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie 
ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego,  
o którym mowa w art. 187 ust. 3 ustawy.   

Sprawozdania rzeczowo-finansowe z wykonywania przez gminę zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu 
pieczy zastępczej za okresy od 1 stycznia do 30 czerwca i od 1 lipca do 31 grudnia 2024, były sporządzane na 
podstawie rozporządzenia Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 18 czerwca  2020 r. w sprawie 
sprawozdań rzeczowo-finansowych z wykonywania zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy 
zastępczej, terminowo i zgodnie z wytycznymi.   

7. Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej 
trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy.   

Pracownicy socjalni Ośrodka we współpracy z asystentami rodziny na bieżąco monitorują sytuację dzieci  
z rodzin zagrożonych kryzysem lub przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- 
wychowawczych. Współpracują w tym zakresie również z pedagogami szkolnymi, pracownikami służby 
zdrowia, Policją, kuratorami sądowymi, z Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym w Pucku, z Gminną 
Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Puck, Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej 
przy PCPR w Pucku i przedstawicielami innych instytucji, które mają kontakt z daną rodziną.  
 
 
Ocenę realizacji działań założonych w Programie, dokonano w oparciu o analizę nw. Wskaźników.  

Cel operacyjny nr 1  
Zapewnienie rodzinom stabilizacji i poczucia bezpieczeństwa socjalnego    
Lp.  Działania  Realizatorzy  Wskaźniki    

1.1  

Udzielanie rodzinom 
będącym w trudnej 
sytuacji życiowej 
pomocy finansowej   
i rzeczowej.   

  
Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej  
w Pucku   
  
Zespół Obsługi  
Placówek 
Oświatowych  
w Gminie Puck  

 liczba rodzin z dziećmi objętych pomocą 
społeczną,  

 liczba dzieci korzystających z posiłku,  
 liczba rodzin z dziećmi korzystających  z 

pomocy żywnościowej (POPŻ),  
 liczba rodzin z dziećmi korzystających  z 

zasiłków celowych na zakup żywności,  
 liczba rodzin z dziećmi uprawnionych do 

świadczeń rodzinnych,   
 liczba rodzin z dziećmi uprawnionych do 

świadczeń z Funduszu Alimentacyjnego,    
 liczba rodzin z dziećmi korzystających  z 

dodatku mieszkaniowego, dodatku 
energetycznego,   

 liczba rodzin korzystających ze stypendiów 
socjalnych, zasiłków szkolnych.  

72 
 

28  
  

77 
 

30  
  

650 

  
89  

  
19  

  
70  
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1.2  

Zapewnienie poradnictwa 
rodzinnego:  
psychologicznego, 
pedagogicznego,   
w zakresie uzależnień, 
terapii indywidualnej, 
terapii grupowej dla 
rodzin 
przeżywających 
trudności opiekuńczo-
wychowawcze.  

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej  
w Pucku  
  
Punkt Pomocy  
Rodzinie (GKRPA)  
  
Zespół Obsługi 
Placówek 
Oświatowych   
w Gminie Puck  
(szkoły)  

Liczba osób korzystających z poradnictwa  
Liczba udzielonych porad  
  

 
202 

  
  

289 os.  
609 godz.  

  
752 os.  

2249 godz.  
  

1.3  

Pomoc w formie usług 
opiekuńczych   
i specjalistycznych 
usług opiekuńczych dla 
rodzin  z dziećmi.  

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej  
w Pucku  

Liczba rodzin z dziećmi objętych wsparciem.  12  

1.4  

Poradnictwo i praca 
socjalna na rzecz rodzin z 
dziećmi świadczona przez 
pracowników GOPS.  

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej   
w Pucku 

Liczba rodzin objętych wsparciem.  202  

Cel operacyjny nr 2   
Wspieranie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze  
Lp.  Działania  Realizatorzy  Wskaźniki    

2.1  Zapewnienie usługi 
asystenta rodziny.  

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej  
w Pucku  

 liczba asystentów rodziny,  
 liczba rodzin objętych wsparciem asystenta 

rodziny,  
 liczba rodzin wspierających;  

2  
  

40  
 

0  

2.2  

Wspieranie rodzin 
biologicznych, których 
dzieci przebywają  
w pieczy zastępczej.  

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej  
w Pucku  

 liczba rodzin biologicznych objętych 
wsparciem asystenta rodziny;  

9 

2.3  

Prowadzenie świetlic 
dla dzieci i młodzieży/ 
domów  i klubów 
kultury.  

Gminna Komisja  
Rozwiązywania  
Problemów Alkoholowych   
w Gminie Puck  

Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej  w Pucku 
  
Zespół Obsługi 
Placówek 
Oświatowych   
w Gminie Puck  
  
Ośrodek Kultury 
Sportu i Rekreacji  
w Gminie Puck  

 liczba świetlic opiekuńczo-wychowawczych 
 liczba dzieci  i młodzieży uczęszczających 

do świetlic opiekuńczo-wychowawczych,  
 liczba świetlic szkolnych/ liczba dzieci   

i młodzieży uczęszczających do świetlic 
szkolnych,  

 liczba domów i klubów kultury w których 
prowadzone są zajęcia z dziećmi;  

 

  
4  
 

63 
 

 14 / 1050  
  

 
16  

  

2.4  

Realizowanie programów  
profilaktycznych                    
i edukacyjnych dla dzieci  
i młodzieży.  

Zespół Obsługi  
Placówek 
Oświatowych  
w Gminie Puck  

   
Gminna Komisja  
Rozwiązywania  
Problemów 
Alkoholowych  
w Gminie Puck  

 liczba programów / przedsięwzięć,   
 rodzaje programów / przedsięwzięć;  

  
  

  
  

17*  
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2.5  
 Współpraca podmiotów 
pracujących  
na rzecz rodziny. 

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej  
w Pucku   
  

III Zespół 
Kuratorskiej Służby 
Sądowej wykonujący 
orzeczenia  w 
sprawach karnych, 
rodzinnych   
i nieletnich  
   

Gminna Komisja  
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych   
w Gminie Puck  
Policja  

 liczba podmiotów współpracujących na 
rzecz rodziny,  

 liczba posiedzeń Gminnego Zespołu  
Interdyscyplinarnego,  

 liczba posiedzeń Grup diagnostyczno-
pomocowych 

 liczba posiedzeń dot. oceny sytuacji dziecka 
umieszczonego w pieczy zastępczej 
(rodzinnej  i instytucjonalnej),  

 liczba posiedzeń Zespołu ds. asysty 
rodzinnej w GOPS;  

  
  

5  
  

6 

 
220  

  
8  
  

40 

Cel operacyjny nr 3 
Zapewnienie pobytu  w pieczy zastępczej, objęcie opieką dziecka poza rodziną biologiczną  
Lp.  Działania   Realizatorzy  Wskaźniki    

3.1  

Monitorowanie   
i ocena sytuacji 
opiekuńczo-
wychowawczej 
dziecka 
umieszczonego   
w pieczy zastępczej.   

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej  
w Pucku   

Liczba spotkań w zespole ds. oceny sytuacji dziecka 
umieszczonego w pieczy zastępczej.   48  

3.2  

Zapewnienie 
bezpiecznych warunków 
do rozwoju dzieci   
i młodzieży 
umieszczonych   
w pieczy zastępczej.  

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej  
w Pucku  

 liczba dzieci przebywających w pieczy 
zastępczej,  

 kwota wydatków poniesionych przez Gminę  
na pobyt dzieci w pieczy zastępczej.  

  
30  

  
675.934 zł  

3.3  

Podejmowanie 
współpracy   
z podmiotami 
działającymi na rzecz 
powrotu dziecka   
z pieczy zastępczej do 
rodziny biologicznej.   

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej   
w Pucku   
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie   
w Pucku   

Liczba dzieci powracających do rodzin biologicznych.  

  
Liczba spotkań zespołów ds. oceny sytuacji dziecka   

  
 

1 

 
48  

 

*Rodzaje programów / przedsięwzięć: 

 pozalekcyjne zajęcia sportowe, 
 młodzieżowa grupa wsparcia, 
 „Przyjaciele Zippiego", 
 „Spójrz inaczej", 
 „Program wspomagania rozwoju psychospołecznego dzieci nieśmiałych", 
 „Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej", 
 „Tydzień szczęścia w szkole", 
 „Młode Głowy", 
 program dotyczący cyberprzemocy, 
 „I net guard", 
 prelekcje i pogadanki 
 „Szkoła Odpowiedzialna Cyfrowo", 
 „Jak radzę sobie ze stresem", 
 „Prawne i zdrowotne skutki zażywania narkotyków i dopalaczy", 
 „Poruszające bajki o emocjach", 
 „Nie agresji słownej", 
 „Dzień Profilaktyki". 
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W strukturze Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Pucku w roku 2024 Program Wspierania Rodziny 
realizowali: dyrektor, kierownik Sekcji Pomocy Środowiskowej, sześciu pracowników socjalnych oraz dwóch 
asystentów rodziny.  
Ponadto praca związana z realizacją Programu była prowadzona przez Zespół ds. asysty rodzinnej.  
W realizację Programu były włączone szkoły z terenu Gminy Puck, Gminny Zespół Interdyscyplinarny  
w Pucku, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Puck oraz placówki 
podległe Ośrodkowi Kultury Sportu i Turystyki w Gminie Puck. Sytuacja rodzin z terenu Gminy Puck jest 
monitorowana przez pracowników socjalnych Ośrodka, którzy dążą do minimalizowania ilości dzieci 
umieszczanych w pieczy zastępczej. Konieczne jest wsparcie rodziny naturalnej już na etapie, kiedy pojawiają 
się pierwsze problemy. Jednak nie zawsze informacje o zagrożeniu rodziny docierają do GOPS  
w odpowiednim czasie, często jest już za późno. Praca socjalna, a w jej ramach wsparcie rodzin przez 
pracowników socjalnych i asystentów rodziny jest również niezbędna w rodzinach, z których dzieci zostały 
już odebrane, w celu umożliwienia ich powrotu do rodzin biologicznych.  
Realizacja działań profilaktycznych i naprawczych w rodzinach obejmuje spójny system działań 
ukierunkowanych na wspieranie rodziny w prawidłowym wypełnianiu przez nie funkcji opiekuńczo-
wychowawczych, ze szczególnym ukierunkowaniem na rodziny uwikłane w problemy uzależnień i przemocy 
w rodzinie.  

Współpraca pracowników socjalnych Ośrodka z pedagogami szkolnymi, pracownikami służby zdrowia, 
asystentami rodziny, kuratorami sądowymi i Policją, poprzez przepływ informacji przyczyniła się do 
uzyskania wiedzy o nieprawidłowościach w rodzinach. Praca Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego, 
Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Zespołu ds. asysty rodzinnej, poprzez 
swoje działania spowodowała poprawę bezpieczeństwa rodzin i dzieci. Problemy występujące w rodzinie 
często są złożone i wymagają interdyscyplinarnych rozwiązań. Praca przedstawicieli instytucji z rodziną 
powinna być połączona ze wsparciem ze strony środowiska, w tym również bliższych i dalszych krewnych. 
W związku z tym Ośrodek próbuje pozyskać dodatkowe wsparcie w postaci rodzin wspierających. Trudno 
jednak pozyskać do współpracy rodziny wspierające na rzecz rodzin dysfunkcyjnych. Niektóre osoby chcą 
wspierać takie rodziny, jednak nie chcą tego formalizować. 

Zrealizowanie działań zaplanowanych na rok 2024:   

1. Realizowano prowadzenie poradnictwa socjalnego oraz koordynowano działania w celu kierowania 
klientów potrzebujących wsparcia psychologicznego do punktów i placówek, które są dostępne dla 
klientów GOPS.   

2. Zapewniono środki finansowe na dofinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej.  

3. Kontynuowano zatrudnienie asystentów rodziny w strukturze Ośrodka, aby wspierać rodziny                                        
z zaniedbaniami opiekuńczo-wychowawczymi.   

4. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pucku umożliwiał i finansował pracownikom socjalnym, 
asystentom rodziny oraz pozostałej kadrze zajmującej się wsparciem rodziny udział w szkoleniach                    
i seminariach tematycznych.  

5. Kontynuowano próby powoływania rodzin wspierających w celu wsparcia rodzin przeżywających 
trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych w opiece i wychowaniu dzieci,  
prowadzeniu gospodarstwa domowego, kształtowaniu i wypełnianiu podstawowych ról społecznych                       
poprzez pracowników socjalnych, którzy prowadzili rozmowy z otoczeniem rodzin wymagających tego 
typu wsparcia. Na stronie internetowej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Pucku umieszczona jest 
informacja o poszukiwaniu rodzin do współpracy w tym zakresie oraz o zasadach ich powoływania  
i działania.  

POTRZEBY ZWIĄZANE Z REALIZACJĄ ZADAŃ Z ZAKRESU WSPIERANIA RODZINY NA ROK 2025 

Odnosząc się do potrzeb związanych z realizacją zadań w zakresie wspierania rodziny zauważyć trzeba wzrost 
ilości spraw związanych z realizacją zadań obowiązkowych Gminy wynikających z ustawy z dnia 9 czerwca 
2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Potrzebne są znaczne środki finansowe na 
współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-
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wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku 
preadopcyjnym oraz na zatrudnienie asystentów rodziny, którzy przez pracę ukierunkowaną na profilaktykę 
przyczyniają się do pozostania dzieci w rodzinach biologicznych, a co za tym idzie do zmniejszania kosztów 
współfinansowania pobytu dziecka w instytucjonalnej pieczy zastępczej.  
W procesie ewaluacji Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Puck uzyskiwane są informacje w jakim 
obszarze należy poprawić działania realizowane w zakresie wsparcia rodzin z terenu Gminy oraz jakie są                      
w tym zakresie potrzeby, a przedstawiają się one następująco:   

1. Prowadzenie poradnictwa socjalnego oraz koordynowanie działań w celu kierowania klientów 
potrzebujących wsparcia psychologicznego do punktów i placówek, które są dostępne dla klientów 
Ośrodka i mieszkańców Gminy Puck. 

2. Zachęcanie rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi do korzystania ze wsparcia oferowanego 
przez różne instytucje działające w tym zakresie.    

3. Dalsze prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci w formie 
opiekuńczej, tj. 4 świetlic opiekuńczo-wychowawczych, funkcjonujących w oparciu o przepisy ustawy  
z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

4. Zabezpieczenie środków finansowych na pokrycie wydatków związanych z opieką i wychowywaniem 
dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.   

Plan finansowy na 2025 rok na dofinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej jest zabezpieczony                                      
i wynosi 983.000 zł, w tym na pobyt dzieci w:  

 placówkach 761.000 zł.  

 rodzinach zastępczych i rodzinnym domu dziecka 222.000 zł.  

5. Dalsze zatrudnianie asystentów rodziny w strukturze GOPS, w ramach stosunku pracy, aby wspierać 
rodziny niewydolne opiekuńczo i wychowawczo.   

6. Dalsze finansowanie szkoleń i podnoszenia kwalifikacji dla pracowników socjalnych, asystentów rodziny 
oraz pozostałej kadry zajmującej się wsparciem rodziny.   

7. Utrzymywanie współpracy z przedstawicielami instytucji i podmiotów działających na rzecz dziecka                    
i rodziny (szkoły, przedszkola, Policja, sąd, itp.).   

8. Kontynuowanie działań w celu powoływania rodzin wspierających.   

 
 
 
 
Sprawozdanie sporządziła: Iwona Rumanowska – dyrektor Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Pucku. 
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